[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

                                                                           ATA 020/2021

[bookmark: _GoBack]Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, (31/05/2021), às nove horas, no Plenário Vereador Benedito Lázaro Fernandes, da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Décima Oitava Sessão Ordinária, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeira Secretária a vereadora Niagara Kraievski (PATRIOTA). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Naiel Pereira de Oliveira (MDB), Paulo Henrique Campos (DEM) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou a primeira secretária que fizesse a leitura da Ata nº 019/2021 da Sessão Ordinária realizada em 24 de maio de 2021 após a mesma foi submetida em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 083/2021 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Excelentíssimo Senhor Rudi Paetzold, Prefeito Municipal, com cópia a Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Ivone Paetzold, que viabilize a aquisição de um telefone fixo para o CRAS - (Centro de Referência da Assistência Social). Indicação nº 084/2021 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA a Excelentíssima Senhora Mara Caseiro, Deputada Estadual, com intervenção junto à bancada federal, em específico o Deputado Federal Beto Pereira, para que juntos obtenham um caminhão truck graneleiro, cautelado junto a Receita Federal, por intervenção de bens aprendidos, com a finalidade de doação a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Sustentável do município de Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 085/2021 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA a Excelentíssima Senhora Mara Caseiro, Deputada Estadual, para que requeira a Secretaria de Estado de Educação do MS, estudos sobre a viabilidade da construção de um espaço físico com (06) seis salas de aulas para implantação do Ensino Médio na Aldeia Taquaperi, município de Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 086/2021 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA a Excelentíssima Senhora Mara Caseiro, Deputada Estadual, para que requeira ao governo do Estado de Mato Grosso do Sul, a viabilização de 3.000 (três mil) litros de óleo diesel para a Aldeia Taquaperi no município de Coronel Sapucaia – MS. Indicação nº 087/2021 de autoria do vereador Paulo Campos que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a abertura da Rua República do Paraguai, no trecho localizado entre a academia ao ar livre. Indicação nº 088/2021 de autoria do vereador Carlos Magno Fernandes que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Ivone Paetzold, o fornecimento de uma cesta básica aos funcionários públicos que ganham um salário mínimo. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações de nº 083, 084, 085, 086, 087, e 088/2021 sendo aprovadas por unanimidade. Concluída a Ordem do Dia, foi passada à tribuna livre ao vereador inscrito: Carlos Magno Fernandes. Posteriormente o uso da palavra livre a Presidente fez as considerações finais e declarou encerrada a Sessão da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 020/2021, que após lida e aprovada na Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Plenário Benedito Lázaro Fernandes em 31 de maio de 2021.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante            Naiel Pereira de Oliveira                          Niagara Kraievski
           Presidente                                              Vice-Presidente                                    1ª Secretária

Paulo Henrique Campos                       Carlos Magno Fernandes                    Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                             Vereador                                                Vereadora

Claudemiro Pereira Lescano                    Ismael Rodrigues                            Sebastiana Rodrigues Minho
            Vereador                                            Vereador      	                       Vereadora

image1.emf